ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NNMT  Sơn Hà, ngày        tháng 4 năm 2025

V/v triển khai thực hiện

Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới năm

2025 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức – chính

trị xã huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Chi cục thống kê huyện Sơn Hà;

- Bảo hiểm xã hội Sơn Hà;

- UBND các xã.

Thực hiện Thông báo số 161/TB-UBND, ngày 31/3/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc

họp các nội dung liên quan đến Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

tỉnh Quảng Ngãi (Văn bản được đăng tải trên Trục liên thông điện tử); Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các phòng ban, cơ quan, đơn vị có liên quan

- Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách các tiêu chí nông

thôn mới tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ UBND các xã tiếp tục triển khai thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2025, đảm bảo đạt được các

chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Văn phòng nông thôn mới huyện kiểm tra, đánh giá mức

độ đạt chuẩn tiêu chí theo bộ tiêu chí quốc gia ở các địa phương theo hướng dẫn

của các Sở, ngành tỉnh theo quy định; tập trung hướng dẫn xã Sơn Kỳ, Sơn

Trung hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn

mới do ngành mình phụ trách, tổ chức đánh giá thẩm định và công nhận tiêu chí

theo quy định tại Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 31/3/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi1 (Có bản chụp văn bản đính kèm).

- Báo cáo của các đơn vị gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và

Môi trường) trước ngày 30/4/2025 để tổng hợp.

2. UBND các xã xây dựng nông thôn mới

- Khẩn trương rà soát, đánh giá chi tiết mức độ đạt từng tiêu chí nông thôn

mới tại địa phương, xác định rõ những vướng mắc, giải pháp xử lý trong thời gian

1 Về việc ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu

giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

2

đến. Trên cơ sở đó, chủ động làm việc với các phòng, ban, đơn vị liên quan đến

các tiêu chí vướng mắc, khó thực hiện để được hướng dẫn kịp thời, hỗ trợ, định

hướng tháo gỡ nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu kế hoạch đề ra.

- UBND các xã: Sơn Thành, xã Sơn Hạ, Sơn Linh (xã đạt chuẩn nông

thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và năm 2024): Tiếp tục tuyên truyền, vận động

người dân giữ gìn và phát huy kết quả đã đạt được; tổ chức rà soát, đánh giá các

tiêu chí xây dựng nông thôn mới của xã theo quy định tại Quyết định số

214/QĐ-UBND ngày 31/3/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời xây

dựng kế hoạch thực hiện duy trì và phấn đấu các tiêu chí xây dựng xã NTM đảm

bảo theo tiêu chuẩn mới.

- UBND các xã Sơn Kỳ, Sơn Trung (xã kế hoạch về đích nông thôn mới

năm 2024, 2025): tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới năm 2025, đảm bảo đạt được các chỉ tiêu kế hoạch đề ra cho đến

khi có hướng dẫn, chỉ đạo khác của Trung ương, Tỉnh nhằm nâng cao chất lượng

cuộc sống cho người dân; đối với những nội dung khó khăn, vướng mắc chủ động

có văn bản đề nghị các phòng, ban chuyên môn phối hợp hỗ trợ, giải quyết theo

thẩm quyền; khẩn trương rà soát hoàn chỉnh các hồ sơ minh chứng các tiêu chí

xây dựng nông thôn mới tại địa phương theo quy định tại Quyết định số 214/QĐ-

UBND ngày 31/3/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; gửi Văn phòng nông thôn

mới huyện để gửi các cơ quan chuyên môn thẩm định; định kỳ ngày 20 hàng

tháng báo cáo tiến độ thực hiện việc xác lập hồ sơ minh chứng, gửi UBND huyện

(qua Văn phòng nông thôn mới huyện) để theo dõi, chỉ đạo.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về kết quả thực hiện các

tiêu chí nông thôn mới tại địa phương; tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và

giải ngân các nguồn vốn năm 2025 (bao gồm cả vốn năm 2022 và năm 2023 được

chuyển nguồn sang năm 2024) đã được UBND huyện phân khai; tiếp tục huy

động các nguồn lực hợp pháp khác, lồng ghép hiệu quả nguồn vốn từ các Chương

trình, dự án khác trên địa bàn với nguồn vốn thuộc Chương trình để đầu tư hạ

tầng kinh tế - xã hội ở cấp xã.

3. Phòng Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan thường trực Văn phòng

nông thôn mới huyện)

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên

quan; UBND các xã trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình; định kỳ

trước ngày 25 hàng tháng, tổng hợp, báo cáo UBND huyện tiến độ thực hiện

Chương trình trên địa bàn huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong

quá trình thực hiện giải ngân các nguồn vốn của Chương trình đã được UBND

huyện giao đảm bảo việc sử dụng vốn đúng mục đích, hiệu quả và tuân thủ các

quy định của pháp luật; báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình

thực hiện và đề xuất các giải pháp tháo gỡ.

3

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

 Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân

tích cực thực hiện tốt Cuộc vận động “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông

thôn mới”; phong trào thi đua “Sơn Hà chung sức xây dựng nông thôn mới” góp

phần thực hiện tốt tiêu chí nông thôn mới ở địa phương; thực hiện tốt cơ chế phối

hợp với Ủy ban nhân dân; các ban, ngành, hội đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã

hội từ huyện đến xã, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong

tham gia xây dựng nông thôn mới.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Anh Quang

		2025-04-03T15:55:29+0700

		2025-04-03T15:55:29+0700

		2025-04-03T15:55:29+0700

		2025-04-03T15:57:37+0700